
COMUNE DI ARZANA

ORDINANZA SINDACALE

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 27 

27/11/2020

SOSPENSIONE PER IL GIORNO 28 NOVEMBRE 2020 
DELL'ATTIVITÀ DIDATTICA, DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E 
GRADO INSISTENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE



PREMESSO che gli Uffici della Protezione Civile stanno monitorando, d’intesa con il Centro funzionale 

regionale, la situazione meteorologica in relazione al rischio idrogeologico e idraulico sulla Sardegna e, in 

particolare, sull’ Ogliastra; 

VISTO l’avviso di allerta per rischio idrogeologico e idraulico della Direzione Generale della Protezione Civile 

Prot. n. 27357 POS XIV.16.1 diramato dalla Direzione Generale della Protezione Civile della Regione 

Sardegna che prevede codice rosso (criticità elevata) per rischio idrogeologico, codice giallo (criticità 

ordinaria) per rischio idraulico sulle aree di allerta Flumendosa Flumineddu (quindi incluso il territorio del 

comune di Arzana) dalle ore 18:00 del 27.11.2020 e sino alle 23:59 del 28.11.2020; 

D’INTESA con il responsabile del Servizio Tecnico per l’esame delle situazioni e per l’individuazione delle 

misure da adottarsi; 

VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 novembre 2001, 

n. 401; 

VISTO il DPCM 27/02/2004 e ssmmi. 

VISTO Il progetto esecutivo del Centro Funzionale Decentrato approvato dalla Giunta Regionale con 

delibera n. 44/24 del 07/11/2014. 

VISTO il manuale operativo approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 53/25 del 29/12/2014. 

ORDINA 

Per le ragioni indicate in premessa, la sospensione dell’attività didattica per il giorno 28 Novembre 2020, 

delle scuole di ogni ordine e grado insistenti nel territorio del comune, fermo restando che le Autorità 

scolastiche/educative nell'ambito della loro autonomia gestionale, sono tenute a garantire l’apertura degli 

edifici scolastici, operando nel modo più attivo possibile per ridurre i disagi all'utenza, accogliendo comunque 

tutti i bambini e gli studenti che si presentassero a scuola. 

La trasmissione della presente ordinanza al Prefetto, al Presidente della Provincia, ai Direttori degli Uffici 

Scolastici interessati per il Comune di Arzana. 

 



Direzione Generale della Protezione Civile della Regione Sardegna: via Vittorio Veneto 28, 09123 Cagliari - protezionecivile@regione.sardegna.it - pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

Direzione Generale della Protezione Civile

BOLLETTINO DI CRITICITÀ REGIONALE
Ai sensi del Piano di Protezione Civile Regionale di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1/9 del 08.01.2019

Cagliari, prot. n. 27352 BCR/332 del 27.11.2020 Data emissione: 27.11.2020 14:00 Inizio validità: 27.11.2020 14:00 Fine validità: 28.11.2020 23:59

Zone di allerta Rischio Venerdì 27.11.2020 Sabato 28.11.2020

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 Venerdì 27.11.2020 Sabato 28.11.2020

Iglesiente
IDROGEOLOGICO

IDRAULICO

SARD-A TEMPORALI

Campidano
IDROGEOLOGICO

IDRAULICO

SARD-B TEMPORALI

Montevecchio
Pischinappiu

IDROGEOLOGICO

IDRAULICO

SARD-C TEMPORALI

Flumendosa
Flumineddu

IDROGEOLOGICO

IDRAULICO

SARD-D TEMPORALI

Tirso
IDROGEOLOGICO

IDRAULICO

SARD-E TEMPORALI

Gallura
IDROGEOLOGICO

IDRAULICO

Il Direttore Generale
Antonio Pasquale Belloi

SARD-F TEMPORALI

Logudoro
IDROGEOLOGICO

IDRAULICO

SARD-G TEMPORALI

Previsioni meteorologiche: Vedi Bollettino di Vigilanza Meteorologica n. 331 Prot. n. 39366 del 27.11.2020 Legenda

Avvisi di Condizioni Meteorologiche Avverse Venerdì 27.11.2020 Sabato 28.11.2020 Elevata criticità – Allerta codice Rosso

Fenomeni meteo Prot. n. del 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 Moderata criticità – Allerta codice Arancione
Pioggia e Temporali 39164 26.11.2020 Ordinaria criticità – Allerta codice Giallo

Mareggiate 39164 26.11.2020 Assenza di fenomeni significativi prevedibili
Neve - -

Ghiaccio - - Per il rischio idrogeologico per temporali si precisa che:
Vento - - 1) anche in caso di codice VERDE, non è possibile escludere, a livello

locale, la possibilità di rovesci e / o temporaliNebbia - -

Alte temperature - - 2) è possibile l'emissione di avvisi di allerta nei soli codici colore
GIALLO e ARANCIONEBasse temperature - -



Direzione Generale della Protezione Civile della Regione Sardegna: via Vittorio Veneto 28, 09123 Cagliari
protezionecivile@regione.sardegna.it - pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

AVVISO DI CRITICITÀ PER RISCHIO IDRAULICO E
IDROGEOLOGICO

Prot. n. 27350 POS. XIV.16.1 CAGLIARI 27.11.2020

Inizio vigenza: 18:00 del 27.11.2020 Fine vigenza: 23:59 del 28.11.2020

Rif. Bollettino di Criticità Regione prot. n. 27352 / 332 del 27.11.2020

Zone di allerta Codice
Zona

Criticità
idrogeologica

Criticità
idraulica

Criticità per
temporali

Fase operativa
adottata

Iglesiente SARD-A ELEVATA ASSENTE PREALLARME

Campidano SARD-B ELEVATA ASSENTE PREALLARME

Montevecchio
Pischinappiu SARD-C MODERATA ASSENTE ASSENTE PREALLARME

Flumendosa Flumineddu SARD-D ELEVATA ORDINARIA PREALLARME

Tirso SARD-E ELEVATA ASSENTE PREALLARME

Gallura SARD-F ELEVATA ORDINARIA PREALLARME

Logudoro SARD-G MODERATA ASSENTE ASSENTE PREALLARME

Fase operativa innalzata rispetto a quella minima

Effetti: per quanto riguarda gli scenari attesi e i danni che si possono verificare, occorre far riferimento al capitolo. 7.2 del
Piano di Protezione Civile Regionale.

Avvertenze: tutti i soggetti in indirizzo sono tenuti ad applicare quanto previsto nel Piano di protezione civile regionale (capitolo
11 e Allegato 3) e nei Piani Comunali/Intercomunali di protezione civile.

Destinatari: i destinatari del presente Avviso e le modalità di invio sono quelli previsti all'interno del presente piano di protezione
civile regionale. Il presente avviso è pubblicato sul sito della protezione civile
"http://www.sardegnaprotezionecivile.it" e sulla piattaforma del Sistema Informativo di Protezione Civile.

Il Direttore Generale
Antonio Pasquale Belloi



Direzione Generale della Protezione Civile della Regione Sardegna: via Vittorio Veneto 28, 09123 Cagliari
protezionecivile@regione.sardegna.it - pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

Direzione Generale della protezione civile
Prot. n. 27357 POS XIV.16.1 Cagliari 27.11.2020

COMUNICATO STAMPA
AVVISO DI CRITICITÀ PER RISCHIO IDRAULICO E

IDROGEOLOGICO
Ai sensi del Piano di Protezione Civile Regionale di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1/9 del 08.01.2019

Con richiesta di dare massima diffusione dei contenuti del presente, si informa che il Centro Funzionale

Decentrato di Protezione Civile, in data odierna, ha emesso a partire dalle ore 18:00 del 27.11.2020 e

sino alle 23:59 del 28.11.2020 un AVVISO di allerta per:

codice ROSSO (criticità ELEVATA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO sulle aree di allerta Iglesiente,

Campidano e Tirso;

codice ARANCIO (criticità MODERATA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO sulle aree di allerta

Montevecchio Pischinappiu e Logudoro;

codice ROSSO (criticità ELEVATA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO, codice GIALLO (criticità

ORDINARIA) per RISCHIO IDRAULICO sulle aree di allerta Flumendosa Flumineddu e Gallura;

sulla base dell'Avviso di Avverse condizioni meteorologiche prot. n. 39164 del 26.11.2020 riportante la

dicitura "NELLA SERATA DI DOMANI VENERDÌ (27/11/2020) SI PREVEDONO PRECIPITAZIONI SPARSE,

ANCHE A CARATTERE DI ROVESCIO O TEMPORALE ISOLATO, SULLA SARDEGNA MERIDIONALE ED

ORIENTALE CON CUMULATI MODERATI.

DALLA NOTTE DI VENERDÌ E PER TUTTA LA GIORNATA DI SABATO (28/11/2020) SI ASSISTERÀ AD UN

ULTERIORE PEGGIORAMENTO DELLE CONDIZIONI METEOROLOGICHE CON PRECIPITAZIONI DIFFUSE E

LOCALMENTE MOLTO ELEVATE SU TUTTA LA SARDEGNA MERIDIONALE ED ORIENTALE: IN PARTICOLARE

SARANNO POSSIBILI TEMPORALI FORTI DIFFUSI A PARTIRE DALLA SARDEGNA MERIDIONALE A

QUELLA NORD-ORIENTALE. INOLTRE SARANNO POSSIBILI MAREGGIATE: SUL SETTORE MERIDIONALE

NELLA SERATA DI VENERDÌ E FINO ALLA MATTINATA DI SABATO; SU QUELLO ORIENTALE NELLA

SECONDA PARTE DELLA GIORNATA DI SABATO."

L'avviso di criticità e tutti i documenti emessi dal Centro Funzionale sono consultabili al seguente indirizzo web:

http://www.sardegnaambiente.it/index.php?xsl=2273&s=20&v=9&nodesc=1&c=7092

Avvertenze: Si chiede di evidenziare tramite i vostri mezzi di comunicazione alcune importanti informazioni per la

popolazione, ovvero che in presenza di fenomeni temporaleschi è consigliabile restare nelle proprie abitazioni, se ti

trovi in un locale seminterrato o al piano terra, salire ai piani superiori, lim tare i trasferimenti in auto ai soli casi di

urgenza, mantenersi informati sull'evoluzione dei fenomeni, sulle misure da adottare, sulle procedure da seguire

indicate dalle strutture territoriali di protezione civile; altresì, è fatto divieto di attraversare torrenti in piena sia a

piedi che con qualsiasi mezzo, di sostare in prossimità di ponti e argini di torrenti e/o fiumi e di attraversare

sottopassi.



Direzione Generale della Protezione Civile della Regione Sardegna: via Vittorio Veneto 28, 09123 Cagliari
protezionecivile@regione.sardegna.it - pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

Le norme di comportamento da adottare prima, durante e dopo fenomeni meteo-idrogeologici e idraulici sono

consultabili al seguente indirizzo web:

http://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_467_20190227151334.pdf

http://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_539_20190819112835.pdf

Il Direttore Generale

Antonio Pasquale Belloi


